unde

$$pp + p'p' + p''p'' = 18 + 5(p + p' + p'') = 13$$

similiterque

$$p^3 + p'^3 + p''^3 = 36 + 34(p + p' + p'') = 2$$

hinc per theorema Newtonianum eadem aequatio derivatur ut ante.

II. Quaeritur pro  $n = 19$  aequatio, cuius radices sint aggregata  $(2, 1)$ ,  $(2, 7)$ ,  $(2, 8)$ . Quibus resp. per  $q, q', q''$  designatis, invenitur

$$q + q' + q'' = (6, 1), \quad qq' + qq'' + q'q'' = (6, 1) + (6, 4), \quad qq'q'' = 2 + (6, 2)$$

unde, retentis signis ex. praec., aequatio quaesita erit

$$x^3 - pxx + (p + p'')x - 2 - p' = 0$$

Aequatio, cuius radices sunt aggregata  $(2, 2)$ ,  $(2, 3)$ ,  $(2, 5)$ , sub  $(6, 2)$  contenta, e praecedente deducitur, substituendo pro  $p, p', p''$  resp.  $p', p'', p$ , eademque substitutione iterum facta, prodit aequatio, cuius radices sunt aggregata  $(2, 4)$ ,  $(2, 6)$ ,  $(2, 9)$  sub  $(6, 4)$  contenta.

*Disquisitionibus praec. superstruitur solutio aequationis  $X = 0$ .*

Theoremata praecedentia cum consecrariis annexis praecipua totius theoriae momenta continent, modusque valores radicum  $\Omega$  inveniendi paucis iam tradi poterit.

Ante omnia accipiendus est numerus  $g$ , qui pro modulo  $n$  sit radix primitiva, residuaque minima potestatum ipsius  $g$  usque ad  $g^{n-2}$  secundum modulum  $n$  eruenda. Resolvatur  $n-1$  in factores, et quidem, si problema ad aequationes gradus quam infimi reducere lubet, in factores primos; sint hi (ordine prorsus arbitrario)  $\alpha, \beta, \gamma \dots \zeta$ , ponaturque

$$\frac{n-1}{\alpha} = \beta \gamma \dots \zeta = a, \quad \frac{n-1}{\alpha \beta} = \gamma \dots \zeta = b, \text{ etc.}$$

Distribuuntur omnes radices  $\Omega$  in  $\alpha$  periodos  $a$  terminorum; hae singulae rursus in  $\beta$  periodos  $b$  terminorum; hae singulae denuo in  $\gamma$  periodos etc. Quaeratur per art. praec. aequatio  $\alpha^{\text{ti}}$  gradus ( $A$ ). cuius radices sint illa  $\alpha$  aggregata  $a$  terminorum, quorum itaque valores per resolutionem huius aequationis innotescunt.

At hic difficultas oritur, quum incertum videatur, cuinam radici aequationis ( $A$ ) quodvis aggregatum aequale statuendum sit, puta quaenam radix per  $(a, 1)$ , quaenam per  $(a, g)$  etc. denotari debeat: huic rei sequenti modo remedium afferri poterit. Per  $(a, 1)$  designari potest radix quaecunque aequationis ( $A$ ); quum enim quaevis radix huius aequ. sit aggregatum  $a$  radicum ex  $\Omega$ , omninoque arbitrarium sit, quaenam radix ex  $\Omega$  per [1] denotetur, manifesto supponere licebit, aliquam ex iis radicibus, e quibus radix quaecunque data aequ. ( $A$ ) constat, per [1] exprimi, unde illa radix aequ. ( $A$ ) fiet  $(a, 1)$ ; radix [1] vero hinc nondum penitus determinatur, sed etiamnum prorsus arbitrarium seu indefinitum manet. quamnam radicem ex iis, quae  $(a, 1)$  constituunt, pro [1] adoptare velimus. Simulac vero  $(a, 1)$  determinatum est, etiam omnia reliqua aggregata  $a$  terminorum rationaliter inde deduci poterunt (art. 346). Hinc simul patet, unicam tantummodo radicem per huius resolutionem eruere oportere. — Potest etiam methodus sequens, minus directa, ad hunc finem adhiberi. Accipiat pro [1] radix determinata, *i. e.* ponatur  $[1] = \cos \frac{kP}{n} + i \sin \frac{kP}{n}$ , integro  $k$  ad libitum electo, ita tamen ut per  $n$  non sit divisibilis; quo facto etiam [2], [3] etc. radices determinatas indicabunt, unde etiam aggregata  $(a, 1)$ ,  $(a, g)$  etc. quantitates determinatas designabunt. Quibus e tabulis sinuum levi tantum calamo computatis, puta ea praecisione, ut quae maiora quaeve minora sint decidi possit, nullum dubium superesse poterit, quibusnam signis singulae radices aequ. ( $A$ ) sint distinguendae.

Quando hoc modo omnia  $\alpha$  aggregata  $a$  terminorum inventa sunt, investigetur per art. praec. aequatio ( $B$ )  $\beta^{\text{ti}}$  gradus, cuius radices sint  $\beta$  aggregata  $b$  terminorum sub  $(a, 1)$  contenta; coefficientes huius aequationis omnes erunt quan-

titates cognitae. Quum adhuc arbitrarium sit, quaenam ex  $a = \delta b$  radicibus sub  $(a, 1)$  contentis per [1] denotetur, quaelibet radix data aequ.  $(B)$  per  $(b, 1)$  exprimi poterit, quia manifesto supponere licet, aliquam  $b$  radicem, e quibus composita est, per [1] denotari. Investigetur itaque una radix quaecunque aequationis  $(B)$  per eius resolutionem, statuatur  $= (b, 1)$ , deriventurque inde per art. 346 omnia reliqua aggregata  $b$  terminorum. Hoc modo simul calculi confirmationem nanciscimur, quum semper ea aggregata  $b$  terminorum, quae ad easdem periodos  $a$  terminorum pertinent, summas notas conficere debeant. — In quibusdam casibus aequae expeditum esse potest,  $\alpha - 1$  alias aequationes  $\delta^{\text{ti}}$  gradus eruere, quarum radices sint resp. singula  $\delta$  aggregata  $b$  terminorum in reliquis periodis  $a$  terminorum,  $(a, g)$ ,  $(a, gg)$  etc. contenta, atque omnes radices tum harum aequationum tum aequationis  $B$  per resolutionem investigare: tunc vero simili modo ut supra adiumento tabulae sinuum decidere oportebit, quibusnam periodis  $b$  terminorum singulae radices hoc modo prodeuntes aequales statui debeant. Ceterum ad hocce iudicium varia alia artificia adhiberi possunt, quae hoc loco complete explicare non licet; unum tamen, pro eo casu ubi  $\delta = 2$ , quod imprimis utile est, ac per exempla brevius quam per praecepta declarari poterit, in exemplis sequentibus cognoscere licebit.

Postquam hoc modo valores omnium  $\alpha \delta$  aggregatorum  $b$  terminorum inventi sunt, prorsus simili modo hinc per aequationes  $\gamma^{\text{ti}}$  gradus omnia  $\alpha \delta \gamma$  aggregata  $c$  terminorum determinari poterunt. Scilicet vel unam aequationem  $\gamma^{\text{ti}}$  gradus, cuius radices sint  $\gamma$  aggregata  $c$  terminorum sub  $(b, 1)$  contenta, per art. 350 eruere; per eius resolutionem unam radicem quamcunque elicere et  $= (c, 1)$  statuere, tandemque hinc per art. 346 omnia reliqua similia aggregata deducere oportebit; vel simili modo omnino  $\alpha \delta$  aequationes  $\gamma^{\text{ti}}$  gradus evolvere, quarum radices sint resp.  $\gamma$  aggregata  $c$  terminorum in singulis periodis  $b$  terminorum contenta, valores omnium radicum omnium harum aequationum per resolutionem extrahere, tandemque ordinem harum radicum perinde ut supra adiumento tabulae sinuum, vel, pro  $\gamma = 2$ , per artificium infra in exemplis ostendendum determinare.

Hoc modo pergendo, manifesto tandem omnia  $\frac{n-1}{\zeta}$  aggregata  $\zeta$  terminorum habebuntur; evolvendo itaque per art. 348 aequationem  $\zeta^{\text{ti}}$  gradus, cuius radices sint  $\zeta$  radices ex  $\Omega$  in  $(\zeta, 1)$  contentae, huius coefficients omnes erunt quantitates cognitae; quodsi per resolutionem una eius radix quaecunque elicitur, hanc  $= [1]$  statuere licebit, omnesque reliquae radices  $\Omega$  per huius potestates

habebuntur. Si magis placet, etiam *omnes* radices illius aequationis per resolutionem erui, praetereaue per solutionem  $\frac{n-1}{\zeta} - 1$  aliarum aequationum  $\zeta^n$  gradus, quae resp. omnes  $\zeta$  radices in singulis reliquis periodis  $\zeta$  terminorum contentas exhibent, omnes reliquae radices  $\Omega$  inveniri poterunt.

Ceterum patet, simulac prima aequatio (A) soluta sit, sive simulac valores omnium  $\alpha$  aggregatorum  $a$  terminorum habeantur, etiam resolutionem functionis  $X$  in  $\alpha$  factores  $a$  dimensionum per art. 348. sponte haberi; porroque post solutionem aequ. (B), sive postquam valores omnium  $\alpha\bar{b}$  aggregatorum  $b$  terminorum inventi sint, singulos illos factores iterum in  $\bar{b}$ , sive  $X$  in  $\alpha\bar{b}$  factores  $b$  dimensionum resolvi etc.

## 353.

*Exemplum primum pro  $n = 19$ .* Quum hic fiat  $n - 1 = 3.3.2$ , inventio radicum  $\Omega$  ad solutionem duarum aequationum cubicarum uniusque quadraticae est reducenda. Hoc exemplum eo facilius intelligetur, quod operationes necessariae ad maximam partem in praecedentibus iam sunt contentae. Accipiendo pro radice primitiva  $g$  numerum 2, residua minima eius potestatum haec prodeunt (exponentes potestatum in serie prima residuis sunt suprascripti):

0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17  
1. 2. 4. 8. 16. 13. 7. 14. 9. 18. 17. 15. 11. 3. 6. 12. 5. 10

Hinc per artt. 344, 345 facile deducitur distributio sequens omnium radicum  $\Omega$  in tres periodos senorum, harumque singularum in ternas binorum terminorum:

$$\Omega = (18, 1) \left\{ \begin{array}{l} (6, 1) \left\{ \begin{array}{l} (2, 1) \dots [1], [18] \\ (2, 9) \dots [9], [11] \\ (2, 7) \dots [7], [12] \end{array} \right. \\ (6, 2) \left\{ \begin{array}{l} (2, 2) \dots [2], [17] \\ (2, 16) \dots [3], [16] \\ (2, 14) \dots [5], [14] \end{array} \right. \\ (6, 4) \left\{ \begin{array}{l} (2, 4) \dots [4], [15] \\ (2, 13) \dots [6], [13] \\ (2, 9) \dots [9], [10] \end{array} \right. \end{array} \right.$$

Aequatio (A), cuius radices sunt aggregata (6, 1), (6, 2), (6, 4), invenitur  $x^3 + xx - 6x - 7 = 0$ , cuius una radix eruitur  $-1,2218761623$ . Hanc per (6, 1) exprimendo fit

$$(6, 2) = 4 - (6, 1)^2 = 2,5070186441$$

$$(6, 4) = -5 - (6, 1) + (6, 1)^2 = -2,2851424818$$

Hinc  $X$  in tres factores 6 dimensionum resoluta erit, si hi valores in art. 348 substituuntur.

Aequatio  $(B)$ , cuius radices sunt aggregata  $(2, 1)$ ,  $(2, 7)$ ,  $(2, 8)$ , prodit haec

$$x^3 - (6, 1)xx + [(6, 1) + (6, 4)]x - 2 - (6, 2) = 0$$

sive

$$x^3 + 1,2218761623xx - 3,5070186441x - 4,5070186441 = 0$$

cuius una radix elicitur  $-1,3545631433$ , quam per  $(2, 1)$  exprimemus. Per methodum art. 346 autem inveniuntur aequationes sequentes, ubi brevitatis caussa  $q$  pro  $(2, 1)$  scribitur:

$$(2, 2) = qq - 2, (2, 3) = q^3 - 3q, (2, 4) = q^4 - 4qq + 2, (2, 5) = q^5 - 5q^3 + 5q$$

$$(2, 6) = q^6 - 6q^4 + 9qq - 2, (2, 7) = q^7 - 7q^5 + 14q^3 - 7q$$

$$(2, 8) = q^8 - 8q^6 + 20q^4 - 16qq + 2, (2, 9) = q^9 - 9q^7 + 27q^5 - 30q^3 + 9q$$

Commodius quam per praecepta art. 346 hae aequationes in casu praesenti per reflexiones sequentes evolvi possunt. Supponendo

$$[1] = \cos \frac{kP}{19} + i \sin \frac{kP}{19}$$

fit

$$[18] = \cos \frac{18kP}{19} + i \sin \frac{18kP}{19} = \cos \frac{kP}{19} - i \sin \frac{kP}{19}, \text{ adeoque } (2, 1) = 2 \cos \frac{kP}{19}$$

nec non generaliter

$$[\lambda] = \cos \frac{\lambda kP}{19} + i \sin \frac{\lambda kP}{19}, \text{ adeoque } (2, \lambda) = [\lambda] + [18\lambda] = [\lambda] + [-\lambda] = 2 \cos \frac{\lambda kP}{19}$$

Quare si  $\frac{1}{2}q = \cos \omega$ , erit  $(2, 2) = 2 \cos 2\omega$ ,  $(2, 3) = 2 \cos 3\omega$  etc., unde per aequationes notas pro cosinibus angulorum multiplicium eadem formulae ut supra derivantur. — Iam ex his formulis valores numerici sequentes eliciuntur:

$$\begin{array}{l|l} (2, 2) = -0,1651586909 & (2, 6) = 0,4909709743 \\ (2, 3) = 1,5782810188 & (2, 7) = -1,7589475024 \\ (2, 4) = -1,9727226068 & (2, 8) = 1,8916344834 \\ (2, 5) = 1,0938963162 & (2, 9) = -0,8033908493 \end{array}$$

Valores ipsorum (2, 7), (2, 8) etiam ex aequatione (B), cuius duae reliquae radices sunt, elici possunt, dubiumque, *utra* harum radicum fiat (2, 7) et *utra* (2, 8), vel per calculum approximatum secundum formulas praec., vel per tabulas sinuum tolletur, quae obiter tantum consultae ostendunt, fieri  $(2, 1) = 2 \cos \omega$  ponendo  $\omega = \frac{1}{7}P$ , unde fieri oportet

$$(2, 7) = 2 \cos \frac{4}{7}P = 2 \cos \frac{2}{7}P, \quad \text{et} \quad (2, 8) = 2 \cos \frac{4}{7}P = 2 \cos \frac{1}{7}P$$

Similiter aggregata (2, 2), (2, 3), (2, 5) etiam per aequationem

$$x^3 - (6, 2)xx + ((6, 1) + (6, 2))x - 2 - (6, 4) = 0$$

cuius radices sunt, invenire licet, incertitudoque, quaenam radices illis aggregatis *resp.* aequales statuendae sint, prorsus eodem modo removebitur, ut ante: et perinde etiam aggregata (2, 4), (2, 6), (2, 9) per aequationem

$$x^3 - (6, 4)xx + ((6, 2) + (6, 4))x - 2 - (6, 1) = 0$$

elici poterunt.

Denique [1] et [18] sunt radices aequationis  $xx - (2, 1)x + 1 = 0$ , quarum altera fit  $= \frac{1}{2}(2, 1) + i\sqrt{(1 - \frac{1}{4}(2, 1)^2)} = \frac{1}{2}(2, 1) + i\sqrt{(\frac{1}{2} - \frac{1}{4}(2, 2))}$ , altera  $= \frac{1}{2}(2, 1) - i\sqrt{(\frac{1}{2} - \frac{1}{4}(2, 2))}$ , hinc valores numerici  $= -0,6772815716 \pm 0,7357239107i$ . Sedecim radices reliquae vel ex evolutione potestatum utriusvis harum radicum, vel e solutione octo aliarum similium aequationum deduci possunt, ubi in methodo posteriori vel per tabulas sinuum vel per artificium in ex. sq. explicandum decidi debet, pro *utra* radice parti imaginariae signum positivum et pro *utra* negativum praefigendum sit. Hoc modo inventi sunt valores sequentes, ubi signum superius radici priori, inferius posteriori respondere supponitur:

$$\begin{aligned} [1] \text{ et } [18] &= -0,6772815716 \pm 0,7357239107i \\ [2] \text{ et } [17] &= -0,0825793455 \mp 0,9965844930i \\ [3] \text{ et } [16] &= 0,7891405094 \pm 0,6142127127i \\ [4] \text{ et } [15] &= -0,9863613034 \pm 0,1645945903i \\ [5] \text{ et } [14] &= 0,5469481581 \mp 0,8371664783i \\ [6] \text{ et } [13] &= 0,2454854871 \pm 0,9694002659i \\ [7] \text{ et } [12] &= -0,8794737512 \mp 0,4759473930i \\ [8] \text{ et } [11] &= 0,9458172417 \mp 0,3246994692i \\ [9] \text{ et } [10] &= -0,4016954247 \pm 0,9157733267i \end{aligned}$$

354.

*Exemplum secundum pro  $n = 17$ .* Hic habetur  $n - 1 = 2.2.2.2$ , quomobrem calculus radicum  $\Omega$  ad quatuor aequationes quadraticas reducendus erit. Pro radice primitiva hic accipiemus numerum 3, cuius potestates residua minima sequentia secundum modulum 17 suppeditant:

$$\begin{array}{cccccccccccccccc} 0 & . & 1 & . & 2 & . & 3 & . & 4 & . & 5 & . & 6 & . & 7 & . & 8 & . & 9 & . & 10 & . & 11 & . & 12 & . & 13 & . & 14 & . & 15 \\ 1 & . & 3 & . & 9 & . & 10 & . & 13 & . & 5 & . & 15 & . & 11 & . & 16 & . & 14 & . & 8 & . & 7 & . & 4 & . & 12 & . & 2 & . & 6 \end{array}$$

Hinc emergunt distributiones sequentes complexus  $\Omega$  in periodos duas octonorum, quatuor quaternorum, octo binorum terminorum:

$$\Omega = (16, 1) \left\{ \begin{array}{l} (8, 1) \left\{ \begin{array}{l} (4, 1) \left\{ \begin{array}{l} (2, 1) \dots [1], [16] \\ (2, 13) \dots [4], [13] \end{array} \right. \\ (4, 9) \left\{ \begin{array}{l} (2, 9) \dots [8], [9] \\ (2, 15) \dots [2], [15] \end{array} \right. \\ (8, 3) \left\{ \begin{array}{l} (4, 3) \left\{ \begin{array}{l} (2, 3) \dots [3], [14] \\ (2, 5) \dots [5], [12] \end{array} \right. \\ (4, 10) \left\{ \begin{array}{l} (2, 10) \dots [7], [10] \\ (2, 11) \dots [6], [11] \end{array} \right. \end{array} \right. \end{array} \right. \end{array}$$

Aequatio (A), cuius radices sunt aggregata (8, 1), (8, 3), per praecepta art. 351 invenitur haec  $xx + x - 4 = 0$ ; huius radices computantur  $-\frac{1}{2} + \frac{1}{2}\sqrt{17} = 1,5615528128$ , et  $-\frac{1}{2} - \frac{1}{2}\sqrt{17} = -2,5615528128$ ; priorem statuemus = (8, 1), unde necessario posterior ponenda erit = (8, 3).

Porro aequatio, cuius radices sunt aggregata (4, 1) et (4, 9), eruitur haec (B):  $xx - (8, 1)x - 1 = 0$ ; huius sunt  $\frac{1}{2}(8, 1) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(4 + (8, 1)^2)} = \frac{1}{2}(8, 1) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(12 + 3(8, 1) + 4(8, 3))}$ ; eam, in qua quantitati radicali signum positivum tribuitur, et cuius valor numericus est 2,0494811777, statuemus = (4, 1), unde sponte altera, ubi quantitas radicalis negative sumitur et cuius valor est -0,4879283649, per (4, 9) exprimi debet. Aggregata autem reliqua quatuor terminorum, puta (4, 3) et (4, 10) duplici modo indagari possunt. Scilicet *primo* per methodum art. 346, quae formulas sequentes suppeditat, ubi ad abbreviandum pro (4, 1) scribitur  $p$ :

$$\begin{array}{l} (4, 3) = -\frac{3}{2} + 3p - \frac{1}{2}p^3 = 0,3441507314 \\ (4, 10) = \frac{3}{2} + 2p - pp - \frac{1}{2}p^3 = -2,9057035442 \end{array}$$

Eadem methodus etiam hanc formulam largitur  $(4, 9) = -1 - 6p + pp + p^3$ , unde valor idem elicitur, quem ante tradidimus. *Secundo* vero aggregata  $(4, 3)$ ,  $(4, 10)$  etiam per resolutionem aequationis, cuius radices sunt, determinare licet, quae aequatio fit  $xx - (8, 3)x - 1 = 0$ , unde eius radices sunt  $\frac{1}{2}(8, 3) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(4 + (8, 3)^2)}$ , sive  $\frac{1}{2}(8, 3) + \frac{1}{2}\sqrt{(12 + 4(8, 1) + 3(8, 3))}$  et  $\frac{1}{2}(8, 3) - \frac{1}{2}\sqrt{(12 + 4(8, 1) + 3(8, 3))}$ ; dubium vero, *utram* radicem per  $(4, 3)$  et *utram* per  $(4, 10)$  exprimere oporteat, per artificium sequens, cuius mentionem in art. 352 inieimus, tolletur. Evolvatur productum ex  $(4, 1) - (4, 9)$  in  $(4, 3) - (4, 10)$ , unde emergere invenietur  $2(8, 1) - 2(8, 3)^*$ ; iam huius expressionis valor manifesto est positivus puta  $= +2\sqrt{17}$ , praetereaue etiam producti factor primus  $(4, 1) - (4, 9)$  positivus est puta  $= +\sqrt{(12 + 3(8, 1) + 4(8, 3))}$ , quare necessario etiam alter factor  $(4, 3) - (4, 10)$  positivus esse debet, et proin  $(4, 3)$  radici *priori*, in qua signum positivum radicali praefigitur, et  $(4, 10)$  posteriori aequale statui. Ceterum hinc iidem valores numerici derivantur ut supra.

Cunctis aggregatis quatuor terminorum inventis, progredimur ad aggregata duorum terminorum. Aequatio  $(C)$ , cuius radices sunt hae  $(2, 1)$ ,  $(2, 13)$ , sub  $(4, 1)$  contentae, eruitur haec  $xx - (4, 1)x + (4, 3) = 0$ ; huius radices sunt  $\frac{1}{2}(4, 1) \pm \frac{1}{2}\sqrt{-4(4, 3) + (4, 1)^2}$  sive  $\frac{1}{2}(4, 1) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(4 + (4, 9) - 2(4, 3))}$ : eam, ubi quantitas radicalis positive sumitur et cuius valor reperitur  $= 1,8649444588$ , statuimus  $= (2, 1)$ , unde  $(2, 13)$  aequale fiet alteri, cuius valor  $= 0,1845367189$ . Si aggregata reliqua duorum terminorum per methodum art. 346 investigare placet, pro  $(2, 2)$ ,  $(2, 3)$ ,  $(2, 4)$ ,  $(2, 5)$ ,  $(2, 6)$ ,  $(2, 7)$ ,  $(2, 8)$  eadem formulae adhiberi poterunt, quae in ex. praec. pro quantitibus similiter designatis tradidimus, puta  $(2, 2)$ , (sive  $(2, 15)$ ),  $= (2, 1)^2 - 2$  etc. Si vero magis arridet, binas per resolutionem aequationis quadratae computare, pro his  $(2, 9)$ ,  $(2, 15)$  invenitur aequatio  $xx - (4, 9)x + (4, 10) = 0$ , cuius radices evolvantur  $\frac{1}{2}(4, 9) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(4 + (4, 1) - 2(4, 10))}$ ; quo pacto vero signum ambiguum hic definire oporteat, simili modo decidetur ut supra. Scilicet per evolutionem producti  $(2, 1) - (2, 13)$  in  $(2, 9) - (2, 15)$  producitur  $-(4, 1) + (4, 9) - (4, 3) + (4, 10)$ ; quod quum manifesto sit negativum, factor  $(2, 1) - (2, 13)$  vero positivus, necessario  $(2, 9) - (2, 15)$

\*) Vera indoles huius artificii in eo consistit, quod a priori praevideri poterat, hocce productum evolutum aggregata quatuor terminorum non continere sed per sola aggregata octo terminorum exhiberi posse, cuius rei rationem hic brevitatis causa praetereundam periti facillime deprehendent.

negativus esse debet, quocirca in expressione ante data signum superius positivum pro (2, 15), pro (2, 9) inferius negativum adoptandum erit. Hinc computatur (2, 9) = -1,9659461994, (2, 15) = 1,4780178344. — Perinde quum ex evolutione producti ex (2, 1) — (2, 13) in (2, 3) — (2, 5) prodeat (4, 9) — (4, 10), adeoque quantitas positiva, factorem (2, 3) — (2, 5) positivum esse concludimus; hinc simili calculo ut ante instituto invenitur

$$\begin{aligned}(2, 3) &= \frac{1}{2}(4, 3) + \frac{1}{2}\sqrt{4 + (4, 10) - 2(4, 9)} = 0,8914767116 \\(2, 5) &= \frac{1}{2}(4, 3) - \frac{1}{2}\sqrt{4 + (4, 10) - 2(4, 9)} = -0,5473259801\end{aligned}$$

Denique per operationes omnino analogas eruitur

$$\begin{aligned}(2, 10) &= \frac{1}{2}(4, 10) - \frac{1}{2}\sqrt{4 + (4, 3) - 2(4, 1)} = -1,7004342715 \\(2, 11) &= \frac{1}{2}(4, 10) + \frac{1}{2}\sqrt{4 + (4, 3) - 2(4, 1)} = -1,2052692728\end{aligned}$$

Superest ut ad radices  $\Omega$  ipsas descendamus. Aequatio (D), cuius radices sunt [1] et [16], prodit  $xx - (2, 1)x + 1 = 0$ , unde radices  $\frac{1}{2}(2, 1) \pm \frac{1}{2}\sqrt{(2, 1)^2 - 4}$  aut potius  $\frac{1}{2}(2, 1) \pm i\sqrt{4 - (2, 1)^2}$  sive  $\frac{1}{2}(2, 1) \pm \frac{1}{2}i\sqrt{2 - (2, 15)}$ ; signum superius pro [1], inferius pro [16] adoptamus. Quatuordecim reliquae radices vel per potestates ipsius [1] habebuntur; vel per resolutionem septem aequationum quadraticarum, quae singulae binas exhibent, ubi incertitudo de signis quantitatum radicalium per idem artificium tolli poterit ut in praecedentibus. Ita [4] et [13] sunt radices aequationis  $xx - (2, 13)x + 1 = 0$ , adeoque  $\frac{1}{2}(2, 13) \pm \frac{1}{2}i\sqrt{2 - (2, 9)}$ ; per evolutionem producti ex [1] — [16] in [4] — [13] autem prodit (2, 5) — (2, 3), adeoque quantitas realis negativa, quare quum [1] — [16] sit  $+i\sqrt{2 - (2, 15)}$ , *i. e.* productum ex imaginaria  $i$  in realem *positivam*, etiam [4] — [13] esse debet productum ex  $i$  in realem *positivam* propter  $ii = -1$ ; hinc colligitur, pro [4] signum superius, pro [13] inferius accipiendum esse. Simili modo pro radicibus [8] et [9] invenitur  $\frac{1}{2}(2, 9) \pm \frac{1}{2}i\sqrt{2 - (2, 1)}$ , ubi, quoniam productum ex [1] — [16] in [8] — [9] fit (2, 9) — (2, 10) adeoque negativum, pro [8] signum superius, pro [9] inferius accipere oportet. Computando perinde radices reliquas, sequentes valores numericos obtinemus, ubi radicibus prioribus signa superiora, posterioribus inferiora respondere subintelligendum est:

|                 |                |   |              |          |
|-----------------|----------------|---|--------------|----------|
| [1], [16] . . . | 0,9324722294   | ± | 0,3612416662 | <i>i</i> |
| [2], [15] . . . | 0,7390089172   | ± | 0,6736956436 | <i>i</i> |
| [3], [14] . . . | 0,4457383558   | ± | 0,8951632914 | <i>i</i> |
| [4], [13] . . . | 0,0922683595   | ± | 0,9957341763 | <i>i</i> |
| [5], [12] . . . | — 0,2736629901 | ± | 0,9618256432 | <i>i</i> |
| [6], [11] . . . | — 0,6026346364 | ± | 0,7980172273 | <i>i</i> |
| [7], [10] . . . | — 0,8502171357 | ± | 0,5264321629 | <i>i</i> |
| [8], [ 9] . . . | — 0,9829730997 | ± | 0,1837495178 | <i>i</i> |

\* \* \*

Possent quidem ea, quae in praec. sunt tradita, ad solutionem aequationis  $x^n - 1 = 0$  adeoque etiam ad inventionem functionum trigonometricarum arcibus cum peripheria commensurabilibus respondentium sufficere: attamen, propter rei gravitatem, finem huic disquisitioni imponere non possumus, quin antea ex magna copia quum observationum hoc argumentum illustrantium tum positionum ei affinium vel inde pendentium quaedam hic annectamus. Inter quae talia potissimum eligemus, quae sine magno aliarum disquisitionum apparatu absolvere licet, aliterque ea considerari nolimus quam ut *specimina* huius amplissimae doctrinae, in posterum copiose pertractandae.

*Disquisitiones ultiores de radicum periodis.*

*Aggregata, in quibus terminorum multitudo par, sunt quantitates reales.*

355.

Quum  $n$  semper supponatur impar, erit 2 inter factores ipsius  $n - 1$ , complexusque  $\Omega$  ex  $\frac{1}{2}(n - 1)$  periodis duorum terminorum formatus. Talis periodus ut  $(2, \lambda)$ , e radicibus  $[\lambda]$  et  $[\lambda g^{\frac{1}{2}(n-1)}]$  constabit, denotante  $g$  ut supra radicem primitivam quamcunque pro modulo  $n$ . Sed fit  $g^{\frac{1}{2}(n-1)} \equiv -1 \pmod{n}$  adeoque  $\lambda g^{\frac{1}{2}(n-1)} \equiv -\lambda$  (V. art. 62), unde  $[\lambda g^{\frac{1}{2}(n-1)}] = [-\lambda]$ . Quare supponendo  $[\lambda] = \cos \frac{kP}{n} + i \sin \frac{kP}{n}$ , et proin  $[-\lambda] = \cos \frac{kP}{n} - i \sin \frac{kP}{n}$ , fit aggregatum  $(2, \lambda) = 2 \cos \frac{kP}{n}$ . Unde hoc loco hanc tantummodo conclusionem deducimus, valorem cuiusvis aggregati duorum terminorum esse quantitatem realem. Quum quaevis periodus, cuius terminorum multitudo par  $= 2a$ , in  $a$  periodos binorum terminorum discerpi possit, patet generalius, valorem cuiusvis aggregati,

cuius terminorum multitudo par, semper esse quantitatem realem. Quodsi itaque in art. 352 inter factores  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. binarius ad ultimum locum reservatur, omnes operationes, usquedum ad aggregata duorum terminorum perveniatur, per quantitates reales absolventur, imaginariaeque tunc demum introducentur, quando ab his aggregatis ad radices ipsas progredieris.

*De aequatione, per quam distributio radicum  $\Omega$  in duas periodos definitur.*

356.

Summam attentionem merentur aequationes auxiliares, per quas pro quolibet valore ipsius  $n$  aggregata complexum  $\Omega$  constituentia determinantur, quae mirum in modum cum proprietatibus maxime reconditis numeri  $n$  connexae sunt. Hoc vero loco disquisitionem ad duos casus sequentes restringemus: *primo* de aequatione quadratica, cuius radices sunt aggregata  $\frac{1}{2}(n-1)$  terminorum, *secundo*, pro eo casu, ubi  $n-1$  factorem 3 implicat, de cubica, cuius radices sunt aggregata  $\frac{1}{3}(n-1)$  terminorum, agemus.

Scribendo brevitatis caussa  $m$  pro  $\frac{1}{2}(n-1)$  et designando per  $g$  radicem primitivam quaecunque pro modulo  $n$ , complexus  $\Omega$  e duabus periodis  $(m, 1)$  et  $(m, g)$  constabit, continebitque prior radices  $[1], [gg], [g^4] \dots [g^{n-3}]$ , posterior has  $[g], [g^3], [g^5] \dots [g^{n-2}]$ . Supponendo residua minima positiva numerorum  $gg, g^4 \dots g^{n-3}$  secundum modulum  $n$  esse, ordine arbitrario,  $R, R', R''$  etc.; nec non residua horum  $g, g^3, g^5 \dots g^{n-2}$  haec  $N, N', N''$  etc., radices, e quibus  $(m, 1)$  constat convenient cum his  $[1], [R], [R'], [R'']$  etc., radicesque periodi  $(m, g)$  cum his  $[N], [N'], [N'']$  etc. Iam patet, omnes numeros  $1, R, R', R''$  etc. esse *residua quadratica* numeri  $n$ , et quum omnes diversi ipsoque  $n$  minores sint ipsorumque multitudo  $= \frac{1}{2}(n-1)$  adeoque multitudini cunctorum residuorum positivorum ipsius  $n$  infra  $n$  aequalis, haec residua cum illis numeris omnino convenient. Hinc sponte sequitur, omnes numeros  $N, N', N''$  etc., qui tum inter se tum ab ipsis  $1, R, R'$  etc. diversi sunt, et cum his simul sumti omnes numeros  $1, 2, 3 \dots n-1$  exhauriunt, cum omnibus *non-residuis quadraticis* positivis ipsius  $n$  infra  $n$  convenire debere. Quodsi iam supponitur, aequationem, cuius radices sunt aggregata  $(m, 1), (m, g)$ , esse

$$xx - Ax + B = 0$$

fit

$$A = (m, 1) + (m, g) = -1. \quad B = (m, 1) \times (m, g)$$

Productum ex  $(m, 1)$  in  $(m, g)$  per art. 345 fit

$$= (m, N+1) + (m, N'+1) + (m, N''+1) + \text{etc.} = W$$

atque hinc reducetur sub formam talem  $\alpha(m, 0) + \delta(m, 1) + \gamma(m, g)$ . Ad determinationem coefficientium  $\alpha, \delta, \gamma$  observamus, *primo*, fieri  $\alpha + \delta + \gamma = m$  (scilicet quoniam multitudo aggregatorum in  $W$  est  $= m$ ); *secundo*, esse  $\delta = \gamma$  (hoc sequitur ex art. 350, quum productum  $(m, 1) \times (m, g)$  sit functio invariabilis aggregatorum  $(m, 1), (m, g)$ , e quibus aggregatum maius  $(n-1, 1)$  compositum est); *tertio*, quum omnes numeri  $N+1, N'+1, N''+1$  etc. infra limites 2 et  $n+1$  excl. contineantur, manifestum est, *vel* nullum aggregatum in  $W$  ad  $(m, 0)$  reduci adeoque esse  $\alpha = 0$ , quando inter numeros  $N, N', N''$  etc. non occurrat  $n-1$ , *vel* unum puta  $(m, n)$ , et proin haberi  $\alpha = 1$ , quando  $n-1$  inter numeros  $N, N', N''$  etc. reperiatur. Hinc colligitur, in casu priori fieri  $\alpha = 0, \delta = \gamma = \frac{1}{2}m$ , in posteriori  $\alpha = 1, \delta = \gamma = \frac{1}{2}(m-1)$ , simul hinc sequitur, quum numeri  $\delta$  et  $\gamma$  necessario fiant integri, casum priorem locum habere, sive  $n-1$  (aut quod idem est  $-1$ ) inter non-residua ipsius  $n$  non reperiri, quando  $m$  sit par sive  $n$  formae  $4k+1$ ; casum posteriorem vero adesse, sive  $n-1$  aut  $-1$  inter non-residua ipsius  $n$  reperiri, quoties  $m$  sit impar sive  $n$  formae  $4k+3$ \*). Hinc productum quaesitum fit, propter  $(m, 0) = m, (m, 1) + (m, g) = -1$ , in casu priori  $= -\frac{1}{2}m$ , in posteriori  $= \frac{1}{2}(m+1)$ , adeoque aequatio quaesita in illo casu  $xx + x - \frac{1}{2}(n-1) = 0$ , cuius radices sunt  $-\frac{1}{2} \pm \frac{1}{2}\sqrt{n}$ , in hoc vero  $xx + x + \frac{1}{2}(n+1) = 0$ , cuius radices  $-\frac{1}{2} \pm \frac{1}{2}i\sqrt{n}$ .

Quaecunque itaque radix ex  $\Omega$  pro [1] adoptata est, differentia inter summas  $\Sigma[\mathfrak{R}]$  et  $\Sigma[\mathfrak{R}]$ , ubi pro  $\mathfrak{R}$  omnia residua, pro  $\mathfrak{R}$  omnia non-residua quadratica positiva ipsius  $n$  infra  $n$  substituenda sunt, erit  $= \pm\sqrt{n}$ , pro  $n \equiv 1$ , et  $= \pm i\sqrt{n}$ , pro  $n \equiv 3 \pmod{4}$ . Nec non hinc facile sequitur, denotante  $k$  integrum quemcunque per  $n$  non divisibilem, fieri

$$\Sigma \cos \frac{k\mathfrak{R}P}{n} - \Sigma \cos \frac{k\mathfrak{R}P}{n} = \pm\sqrt{n} \quad \text{et} \quad \Sigma \sin \frac{k\mathfrak{R}P}{n} - \Sigma \sin \frac{k\mathfrak{R}P}{n} = 0$$

pro  $n \equiv 1 \pmod{4}$ ; contra pro  $n \equiv 3 \pmod{4}$  differentiam illam  $= 0$ , hanc

\*) Hoc modo nacti sumus demonstrationem novam theorematis,  $-1$  esse residuum omnium numerorum primorum formae  $4k+1$ , non-residuum omnium formae  $4k+3$ , quod supra (art. 108, 109, 262) iam pluribus modis diversis comprobatum fuit. Si magis aridet, hoc theorema supponere, non necessarium erit ad distinctionem duorum casuum diversorum eius conditionis rationem habere, quod  $\delta, \gamma$  iam per se sunt integri.

$= \pm\sqrt{n}$ , quae theorematum propter elegantiam suam valde sunt memorabilia. Ceterum observamus, signa superiora semper valere, quando pro  $k$  accipiatur unitas aut generalius residuum quadraticum ipsius  $n$ , inferiora, quando pro  $k$  non-residuum assumatur, nec non haecce theorematum salva vel potius aucta elegantia sua etiam ad valores quosvis compositos ipsius  $n$  extendi posse: sed de his rebus, quae altioris sunt indaginis, hoc loco tacere earumque considerationem ad aliam occasionem nobis reservare oportet

*Demonstratio theorematum in Sect. IV commemorati.*

357.

Sit aequatio  $m^{\text{ti}}$  gradus, cuius radices sunt  $m$  radices in periodo  $(m, 1)$  contentae, haec

$$x^m - ax^{m-1} + bx^{m-2} - \text{etc.} = 0$$

sive  $z = 0$ , eritque  $a = (m, 1)$ , singulique reliqui coefficientes  $b$  etc. sub forma tali  $\mathfrak{A} + \mathfrak{B}(m, 1) + \mathfrak{C}(m, g)$  comprehensi, ita ut  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  sint integri (art. 348); denotandoque per  $z'$  functionem, in quam  $z$  transit, si pro  $(m, 1)$  ubique substituitur  $(m, g)$ , pro  $(m, g)$  vero  $(m, gg)$  sive quod idem est  $(m, 1)$ , radices aequationis  $z' = 0$  erunt radices in  $(m, g)$  contentae, productumque

$$zz' = \frac{z^m - 1}{z - 1} = X$$

Potest itaque  $z$  ad formam talem  $R + S(m, 1) + T(m, g)$  reduci, ubi  $R, S, T$  erunt functiones integrae ipsius  $x$ , quarum omnes coefficientes etiam integri erunt; quo facto habebitur

$$z' = R + S(m, g) + T(m, 1)$$

Hinc fit scribendo brevitatis causa  $p$  et  $q$  pro  $(m, 1)$  et  $(m, g)$  resp.

$$2z = 2R + (S + T)(p + q) - (T - S)(p - q) = 2R - S - T - (T - S)(p - q)$$

similiterque

$$2z' = 2R - S - T + (T - S)(p - q)$$

unde ponendo

$$2R - S - T = Y, \quad T - S = Z$$

fit  $4X = YY - (p-q)^2ZZ$ , adeoque quum  $(p-q)^2 = \pm n$

$$4X = YY \mp nZZ$$

signo superiori valente, quando  $n$  est formae  $4k+1$ , inferiori, quando  $n$  formae  $4k+3$ . Hoc est theorema, cuius demonstrationem supra (art. 124) polliciti sumus. Terminos duos summos functionis  $Y$  semper fieri  $2x^m + x^{m-1}$ ; summumque functionis  $Z$ ,  $x^{m-1}$  facile perspicietur; coefficients reliqui autem, qui manifesto omnes erunt integri, variant pro diversa indole numeri  $n$ , nec formulae analyticae generali subiici possunt.